Indicação Nº 1377/2023

SÚMULA: - Solicita informações do Executivo

junto a Secretaria de Segurança e Mobilidade

Urbana, para que seja realizado estudos referente

a proibição de estacionar em um lado da Rua

Cajamanga, Vitapolis.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo

Senhor Igor Soares Ebert, Prefeito Municipal, para que junto a Secretaria de Segurança e

Mobilidade Urbana, para que seja realizado estudos referente a mudança de alteração da via e a

proibição de estacionar em um lado da Rua Cajamanga, Vitapolis.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente: -

Senhores Vereadores: -

Senhoras Vereadoras: -

A Rua Cajamagas tem sido palco de inúmeros acidentes, o que tem gerado uma

preocupação crescente entre os moradores e transeuntes. A atual configuração da via, tem

contribuído para a ocorrência desses incidentes.

Além disso, há uma questão adicional que tem agravado ainda mais a situação. Os

condutores têm estacionado seus veículos em ambos os lados da Rua Cajamagas, obstruindo

parcialmente a passagem e comprometendo a segurança dos transeuntes, especialmente das

crianças que frequentam a creche localizada na rua.

A presença da creche, que atende um número significativo de crianças em idade pré-

escolar, torna a situação ainda mais delicada. O acesso seguro e desimpedido à creche é In
di

ca
çã

o
N

º
13

77
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
05

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

93
2/

20
23

 -
 2

5/
05

/2
02

3
14

:5
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

R
H

U
-2

H
98

-W
K

V
P

-2
U

0E

essencial para a segurança e o bem-estar dessas crianças e seus responsáveis. No entanto, devido

ao estacionamento indevido na via, muitas vezes os pedestres são forçados a circular pela rua,

colocando-os em risco iminente.

Diante dessa problemática, solicito atenciosamente que seja realizada uma análise

minuciosa da situação atual da Rua Cajamagas, para tomar as medidas adequadas para proibir o

estacionamento em um lado da via. Essa medida contribuirá para a melhoria da segurança viária

e garantiriam o acesso seguro à creche, salvaguardando a integridade dos pedestres,

especialmente das crianças.

Acredito que, ao tomar essas ações, estaremos promovendo um ambiente mais seguro e

tranquilo para os moradores, motoristas e pedestres que transitam pela Rua Cajamagas

diariamente.

Desde já agradeço e conto com a compreensão de Vossa Senhoria.

Atenciosamente,

Sala das Sessões Benvindo Moreira Nery, 25 de maio de 2023.

In
di

ca
çã

o
N

º
13

77
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
05

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

93
2/

20
23

 -
 2

5/
05

/2
02

3
14

:5
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

R
H

U
-2

H
98

-W
K

V
P

-2
U

0E

Câmara Municipal de Itapevi, 25 de maio de 2023

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9RHU2H98WKVP2U0E, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 9RHU-2H98-WKVP-2U0E

In
di

ca
çã

o
N

º
13

77
/2

02
3

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 2

5/
05

/2
02

3.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 8

93
2/

20
23

 -
 2

5/
05

/2
02

3
14

:5
1

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 9

R
H

U
-2

H
98

-W
K

V
P

-2
U

0E

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9RHU2H98WKVP2U0E
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9RHU2H98WKVP2U0E
		2023-05-25T14:51:46-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura

		2023-05-29T12:10:51-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura

		2023-05-29T12:27:28-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura

		2023-05-29T15:34:35-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura